Exemplum. Sit Logarithmus major = 3,6047659, scribatur 9,6047659,
 minor = 2,9116902, - - - 8,9116902,
 his quærantur inter Logarithmos finuum competentes arcus; reperietur
 majori proxime convenire finum anguli A 23° 44' 4''
 minori - - - - - B 4 40 50

$$A + B = 28\ 24\ 54 \left(\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B \right) = 14^\circ 12' 27''.$$

$$A - B = 19\ 3\ 14 \left(\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B \right) = 9\ 31\ 37$$

$\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B$ subtrahatur e 90°, relinquetur 80° 28' 23''. Horum angulorum
 (nempe 14° 12' 27'', & 80° 28' 23'') finuum quærantur Logarithmi, inve-
 nietur pro *sin.* ($\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B$) = 9,3899351

$$\text{pro } \textit{cos.} \left(\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B \right) = 9,9939684$$

Log. 2

$$= 0,3010300, \text{ addantur in unam summam}$$

$$19,6849335$$

quia additæ sunt sex unitates, abjiciantur e characteristica summæ 16, manebit
 Logarithmus quæsitus 3,6849335, cui proxime convenit numerus 4841, est-
 que tantum in postremis duabus notis aliquid discriminis. Reipsa est Loga-
 rithmus primus datus numeri 4025, & secundus numeri 816, quorum summa
 accurate 4841.

Ex his intelligitur, quid agendum sit, si petatur Logarithmus differen-
 tiæ. Nam Formula *sin.* A — *sin.* B = 2 × *cos.* ($\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B$) × *sin.* ($\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B$)
 eodem modo adhibita dabit Logarithmum quæsitum. Sed enim si his for-
 mulis utaris, duplex angulus A & B quærendus est, præter sinus & cosinus
 semifummæ & semidifferentiæ Logarithmos; inferius postquam principia cal-
 culi triangulorum rectangulorum exposuerimus, dabimus aliam formulam,
 in qua unicus tantummodo quærendus est angulus, ejus complementi sinus,
 & tangens dimidii, ut propterea quærendi labor minuatur.

ARTICULUS IV.

De principiis resolutionis triangulorum.

66. THEOREMA I. In omni triangulo plano latera sunt ad sese invicem,
 ut sinus angulorum iis lateribus oppositorum.

DEMONST. Omni triangulo potest circumscribi circulus, quo facto la-
 tera erunt chordæ arcuum, quorum dimidii metiuntur angulos oppositos, ut-
 pote ad peripheriam; sunt igitur latera dupli sinus angulorum iis lateribus
 oppositorum: jam vero duplorum eadem est ratio, ac simplorum, quare la-
 tera sunt ut sinus angulorum oppositorum. Q. E. D.

67. COROLL. I. Quia triangula similia habent latera homologa pro-
 portionalia, & triangulum quodpiam in campo designatum, si habeat eosdem
 angulos, quos alterum inscriptum circulo, ad cujus radium computati sunt si-
 nus tabularum, simile est triangulo inscripto huic circulo; evidens est, esse

latera trianguli in campo designati ad sese invicem, ut sunt sinus tabulares, pertinentes ad angulos æquales illis, quibus latera trianguli veri opponuntur.

Fig. 12
Tab. I

68. COROLL. II. In triangulo rectangulo ABC (Fig. 12 Tab. I) vel potest concipi radio CB, seu hypotenusa, descriptus arcus DB; vel radio CA arcus AE, vel radio AB arcus AF. In primo casu patet, sinum totum fore ut BC, sinum anguli C ut latus BA, & cosinum C (vel sinum B) ut latus AC. In secundo manifestum est, sinum totum fore ut AC, & tangentem anguli C ut AB. In tertio denique sinum totum esse ut BA, & AC ut tangentem anguli B. Quare constat, in triangulo rectangulo quodvis latus sumi posse pro radio. Et siquidem sumatur hypotenusa, erunt catheti sinus angulorum oppositorum; si autem sumatur cathetus pro radio (vel sinu toto), altera erit tangens anguli oppositi.

69. COROLL. III. Hinc patet, veras esse sequentes Analogias.
ut latus BC : latus AC = R : sin. B = R : cos. C.
ut latus AC : latus AB = R : tang. C.
ut latus BA : latus AC = R : tang. B.

70. COROLL. IV. Si dentur in triangulo quovis tantummodo tres anguli, cum diversissimæ magnitudinis triangula similia esse possint, tantummodo ratio laterum ad sese invicem, non autem eorum magnitudo absoluta reperiri potest. Hinc, ut triangulum resolvatur, saltem magnitudo absoluta unius lateris dari debet.

71. Sequentis Theorematis demonstrationem jam quidem dedimus in Geometria (438); at quia ejus usus magnus est in resolutione triangulorum, quorum tria latera sine angulo dantur, juvat eam hoc loco rursus in memoriam revocare.

Fig. 13
Tab. I

72. THEOREMA II. Si in latus maximum AB (Fig. 13 Tab. I) ex angulo opposito C demisso perpendiculo CE, idem latus AB dividatur in duo segmenta AE, EB, erit latus maximum AB ad summam reliquorum duorum AC + CB, ut eorundem differentia CB - AC ad differentiam segmentorum lateris maximi EB - AE.

DEMONST. Latere minore AC ex iis, quæ angulum C maximo lateri oppositum comprehendunt, describatur centro C circulus, & producat BC in D, ut sit DC = CA = CG; erit DB = AC + CB, GB = CB - AC. Quia CE e centro in chordam AH perpendicularis, eam in E secat bifariam, estque AE = EH, & hinc HB = EB - AE. Jam cum duæ secantes BD, BA ex eodem puncto B ducantur, erunt eæ partibus extra circulum, & punctum B interceptis proportionales reciproce, & proinde AB : BD = GB : HB, hoc est, AB : AC + CB = CB - AC : EB - AE. Q. E. D.

73. Si latera AC, CB forent æqualia, fieret AB chorda, & segmenta essent æqualia, ut manifestum est.

Fig. 14
Tab. I

74. THEOREMA III. In omni triangulo plano (Fig. 14 Tab. I) CBA est summa laterum angulum B comprehendentium CB + BA, ad eorundem differentiam, ut tangens semisummæ reliquorum duorum angulorum, ad tangentem semidifferentiæ eorundem.

DEMONST. Describatur centro B, radio æquali minori lateri BC circulus, & producatu AB in G; erit $GA = CB + BA$, $PA = BA - BC$; jungantur puncta G, C, P chordis GC, CP; agatur item PD chordæ GC parallela. Erit angulus GCP in semicirculo rectus, & hinc etiam CPD, ejus alterius internus, rectus. Præterea est GBC externus æqualis summæ angulorum BAC + BCA, & proinde angulus ad peripheriam GPC, prioris ad centrum dimidius, semisumma eorundem.

Manifestum est, cum $GPC = BAC + PCA$, sitque GPC semisumma, BAC minor reliquorum angulorum, esse PCA semidifferentiam angulorum BCA, BAC, cum additus minori efficiat semisummam, & additus semisummæ BPC, vel BCP, det angulum majorem BCA. Cum GCP, & CPD sint rectangula, (68) licebit CP in utroque sumere pro sinu toto (vel radio), & erit CG tangens anguli GPC, semisummæ angulorum A & C, & PD tangens semidifferentiæ eorundem; & quia in triangulo GCA est PD ex constructione ad GC parallela, erit $GA : PA = GC : PD$, hoc est, $CB + BA : BA - BC = \text{tangens} (\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}C) : \text{tang.} (\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A)$. Q. E. D.

75. SCHOL. Hæc Analogia ad alias duas sequentes reduci potest: ut est latus BC ad latus majus AB, ita est radius ad tangentem alicujus anguli, a quo subtrahantur 45° (erit enim semper major, cum AB sit majus quam BC). Dein: ut est radius ad tangentem anguli residui, ita est tangens $(\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}C)$ ad tangentem $(\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A)$.

Nam producta BA fiat $PT = BP = BC$, & $PM = BA$, erit $TM = BA - BC$. Fiat item angulus $NBM = 45^\circ$; e punctis T, M demittantur in BN perpendicula TK, MN, & jungatur PK. Patet, triangula BKP, BKT, BNM esse rectangula, isoscelia, & similia, ideoque $BK = KT$, $BP = KP = PT = BC$, & $BN = MN$. Est igitur, in triangulo PKM, PK (vel BC) : PM (vel BA) = R : tang. PKM (68). Ab hoc angulo subtractis $45^\circ = PKT$, manet $TKM = KMN$ (ob KT, NM parallelas). Porro est (68) R : $\text{tang. KMN} = MN$ (vel BN) : NK; est autem $BN : NK = BM : MT = CB + BA : BA - CB$; quare cum ostenderit esse $CB + BA : BA - CB = \text{tang.} (\frac{1}{2}C + \frac{1}{2}A) : \text{tang.} (\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A)$, erit quoque R : $\text{tang. KMN} = \text{tang.} (\frac{1}{2}C + \frac{1}{2}A) : \text{tang.} (\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A)$.

76. Hæc pauca satis sunt, ut resolutio cujusvis trianguli, cujus tres partes dantur, haberi possit, scilicet vel tria latera, vel duo latera cum uno angulo, vel duo anguli cum uno latere. Videndum modo, quomodo singulis casibus exposita principia applicari possint, quod sequente Articulo præstabitur. In præsens superest, ut fidem superius (65) datam liberemus, ubi promissimus formulam, ope cujus datis Logarithmis duorum numerorum reperiri possit Logarithmus summæ vel differentiæ, quin necesse sit duos diversos angulos quærere.

77. Representet (Fig. 15 Tab. I) AB numerum majorem, competentem Logarithmo majori, & AC minorem, cui convenit Logarithmus minor, ut nempe AB sit diameter, AC chorda semicirculi. Producatu AC in E, ut sit $AE = AB$, erit CE differentia. Quia angulus in semicirculo BCA re-

ctus, sumi potest (68) BA pro radio, eritque $BA : AC = R : \sin ABC$. Hujus sinus igitur, aut potius arcus ei competens invenietur in tabulis, ideoque habebitur etiam ejus complementum BAC, & hujus dimidium BAD. Si enim ad D ex A ducatur recta AD, evidens est, ob angulum in semicirculo ad D rectum, in triangulo isosceli BAE bifecari basin BE in D. Excerptatur jam e tabulis Logarithmus sinus BAC, & Logarithmus tang. $\frac{1}{2}BAC$, sive tang. BAD.

Evidens est, triangula BCE, ADE, BAD similia esse; postrema quidem propter $AB = AE$, & $BD = DE$, rectosque ad D; priora vero ob rectos ad D & C, angulumque ad E communem. Hinc habebuntur sequentes Analogiæ.

$$R : \sin. BAC = AB : BC = \frac{AB \times \sin. BAC}{R}$$

$$R : \sin. \frac{1}{2}BAC = AB : BD = \frac{AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{R}$$

$$BD : BF = \cos. \frac{1}{2}BAC : R; \text{ hinc } BF = \frac{BD \times R}{\cos. \frac{1}{2}BAC} = \frac{AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{\cos. \frac{1}{2}BAC}$$

$$BF : BC = AB : AB + AC, \text{ ob angulum } BAC \text{ per } AF \text{ bisectum; sive}$$

$$\frac{AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{\cos. \frac{1}{2}BAC} : \frac{AB \times \sin. BAC}{R} = AB : AB + AC = \frac{AB \times \sin. BAC \times \cos. \frac{1}{2}BAC}{R \times \sin. \frac{1}{2}BAC}$$

$$\text{Est vero } \frac{R \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{\cos. \frac{1}{2}BAC} = \text{tang. } \frac{1}{2}BAC. \text{ Hinc } AB + AC = \frac{AB \times \sin. BAC}{\text{tang. } \frac{1}{2}BAC} :$$

& si adhibeantur Logarithmi, erit $\text{Log. } (AB + AC) = \text{Log. } \sin. BAC + \text{Log. } AB - \text{Log. } \text{tang. } \frac{1}{2}BAC$.

78. Pro Logarithmo differentiæ CE; fiat rursus $AB : AC = R : \sin. ABC$, qui quærat, atque sumatur hujus complementi Logarithmus sinus, & Logarithmus dimidii complementi tangentis, uti prius. Manente eadem constructione locum rursus habent sequentes Analogiæ

$$R : \sin. \frac{1}{2}BAC = AB : BD = \frac{AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{R}, \text{ \& } 2BD = BE = \frac{2AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{R}$$

$$AE : DE = AB : BD = BE : CE = BE : AB - AC, \text{ hoc est}$$

$$AB : \frac{BD \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{R} = \frac{2AB \times \sin. \frac{1}{2}BAC}{R} : AB - AC = \frac{2AB \times \sin.^2 \frac{1}{2}BAC}{R^2}$$

Est autem (52 Form. XII) $2 \sin.^2 \frac{1}{2}BAC = \sin. BAC \times \text{tang. } \frac{1}{2}BAC$; quare hoc valore substituto fit $AB - BC = AB \times \sin. BAC \times \text{tang. } \frac{1}{2}BAC$; & adhibitis Logarithmis, $\text{Log. } (AB - AC) = \text{Log. } AB + \text{Log. } \sin. BAC + \text{Log. } \text{tang. } \frac{1}{2}BAC - 2 \text{Log. } R$.

Exemplum. Ponantur dari iidem Logarithmi, quos superius (65) adhibuimus: nempe $\text{Log. } AB = 3,6047659$, & $\text{Log. } AC = 2,9116902$. Si fiat $AB : AC = R : \sin. ABC$, & adhibeantur Logarithmi, erit proportio Arithmetica $\text{Log. } AB. \text{Log. } AC : \text{Log. } R. \text{Log. } \sin. ABC$, & $\text{Log. } \sin. ABC = \text{Log. } AC + \text{Log. } R - \text{Log. } AB$.

Notum est, Log. R esse 10,000000; unde dum Logarithmus radii addendus est Logarithmo alteri, satis est, si hujus characteristica augeatur decade; proinde Log. AC + Log. R = 12,9116902

$$\text{Log. AB} = \underline{3,6047659}$$

Diff. = Log. *sin.* ABC = 9,3069243, huic reperientur convenire 11° 41' 48", sed quia in proportione ineunda juxta Num. 64, plus quam $\frac{1}{2}$ remanet, rectius accipietur 11° 41' 49", cujus complementum, seu BAC = 78° 18' 11"; & $\frac{1}{2}$ BAC = 39° 9' 5". Porro Log. *sin.* BAC invenitur (64) = 9,9908863, & Logarithmus tangentis $\frac{1}{2}$ BAC = 9,9107142; quare

$$\text{Log. AB} = 3,6047659$$

$$\text{Log. } \textit{sin.} \text{ BAC} = 9,9908863$$

$$\text{Compl. Arith. } \textit{tang.} \frac{1}{2}\text{BAC} = \underline{10,0892858}$$

$$\text{Summa} = 23,6849380$$

Quia usi sumus complemento Arithmetico tangentis, & Logarithmus unitatis in sinibus est 10, abjiciendae sunt duae decades ex summae characteristica, ut Log. (AB + AC) sit = 3,6849380, qui convenit cum Logarithmo prius (65) invento usque ad postremas duas notas, ut adeo eadem summa obtineatur in integris.

Si quaeras Log. (AB - AC) usui erunt iidem Logarithmi, nempe

$$\text{Log. AB} = 3,6047659$$

$$\text{Log. } \textit{sin.} \text{ BAC} = 9,9908863$$

$$\text{Log. } \textit{tang.} \frac{1}{2}\text{BAC} = \underline{9,9107142}$$

Summa = 23,5063664, abjectis duabus decadibus, seu subtracto Logarithmo duplo radii habetur Logarithmus differentiae = 3,5063664, qui a Logarithmo numeri 3209 = 3,5063697 non differt, nisi postremis duabus notis, ut proinde vera differentia in integris reperta sit.

79. Plures suppeterent methodi idem inveniendi. Sed enim operae pretium non est. Illud universe tirones notent, si anguli obtineantur admodum exigui, Logarithmorum differentiae nimis magnae sunt in tabulis minoribus, quam ut termini proportionales, qui juxta Num. 64 adhibentur, satis accurati sint. Unde universe in Trigonometria, quantum licet, evitandi sunt parvi anguli, quemadmodum etiam deinceps dicemus.

ARTICULUS V.

Applicatio principiorum expositorum ad resolutionem triangulorum.

80. Jam (3) diximus, totum Trigonometriae artificium in eo positum esse, ut angulorum datorum sinus (quos angulis substitui vidimus) cum datis lateribus ita in Analogiam disponantur, ut quartus terminus vel latus, vel sinum (aut cosinum, vel tangentem) anguli quaesiti exhibeat. Hae Ana-

logiæ porro in triangulis rectangulis maxime expedite fiunt, cum fere semper unus e proportionis terminis sit finus totus, seu radius, cujus Logarithmi additio, & subtractio inter operationes Arithmeticas vix censenda est, utpote cum decadis additione, vel subtractione absolvatur. Subjiciemus itaque sequente laterculo omnes casus, qui in triangulis rectangulis emergere possunt, ponemusque angulum rectum designari per A, reliquos per B & C. Prima columna ostendet, quæ præter rectum angulum A, qui semper notus est, dari ponantur; secunda exhibebit partes quæsitæ; tertia Analogias pro singulis adhibendas, quæ proinde adhibitis terminorum singulorum Logarithmis in proportionem Arithmeticam convertitur.

81.

	Data	Quæ- sitæ.	Analogiæ
I	AB, AC	BC	$BC = \sqrt{AC^2 + AB^2}$, vel $AB : AC = R : \text{tang. B}$. Dein $\text{fin. B} : R = AC : BC$.
II		B	$AB : AC = R : \text{tang. B}$
III		C	$AC : AB = R : \text{tang. C}$.
IV	AB, BC	AC	$AC = \sqrt{BC^2 - AB^2}$, vel $\text{Log. AC} = \frac{1}{2} \text{Log. (BC + AB)} + \frac{1}{2} \text{Log. (BC - AB)}$.
V		B	$BC : AB = R : \text{cos. B}$
VI		C	$BC : AB = R : \text{sin. C}$.
VII	AC, BC	AB	$AB = \sqrt{BC^2 - AC^2}$, vel $\text{Log. AB} = \frac{1}{2} \text{Log. (BC + AC)} + \frac{1}{2} \text{Log. (BC - AC)}$.
VIII		B	$BC : AC = R : \text{sin. B}$.
IX		C	$BC : AC = R : \text{cos. C}$.
X	AB, B	AC	$R : \text{tang. B} = AB : AC$.
XI		BC	$\text{cos. B} : R = AB : BC$.
XII	AB, C	AC	$R : \text{cot. C} = AB : AC$.
XIII		BC	$\text{sin. C} : R = AB : BC$.
XIV	AC, B	AB	$R : \text{cot. B} = AC : AB$.
XV		BC	$\text{sin. B} : R = AC : BC$.
XVI	AC, C	AB	$R : \text{tang. C} = AC : AB$.
XVII		BC	$\text{cos. C} : R = AC : BC$.
XVIII	BC, B	AB	$R : \text{cos. B} = BC : AB$.
XIX		AC	$R : \text{sin. B} = BC : AC$.
XX	BC, C	AB	$R : \text{sin. C} = BC : AB$.
XXI		AC	$R : \text{cos. C} = BC : AC$.

82. Omnes hæ Analogiæ nil aliud sunt, quam applicatio Coroll. II (68)

Theorem. I. In prima, formula $BC = \sqrt{AC^2 + AB^2}$, quando dantur duæ catheti & nullus angulus, reducta est ad duas Analogias, ut extractio radicis

evitetur. IV Formula $AC = \sqrt{BC^2 - AB^2}$ applicata est Logarithmis. Cum enim fit $(BC + AB)(BC - AB) = BC^2 - AB^2$, & $\sqrt{BC + AB} \times \sqrt{BC - AB} = \sqrt{BC^2 - AB^2}$, adhiberi possunt Logarithmi, modo pro radicalibus sumantur Logarithmorum dimidia, uti colligitur ex iis, quæ in Algebra de Logarithmis diximus. Idem est de Formula VII. Satis erit primam formulam ad Analogias reductam illustrare exemplo.

Sit latus $AB = 658,5$ ped. latus $AC = 983$ ped. & quæretur hypotenusa BC .

$$\text{Log. } AC + \text{Log. } R = 12,9925535$$

$$\text{Log. } AB = 2,8185558$$

$$\text{Log. tang. } B = 10,1739977$$

$$\text{Log. tang. prox. minor } 10,1737408, \text{ cui competit angulus } 56^\circ 10'$$

$$\text{Different. } 2569$$

Differentia $\text{Log. tang. } 56^\circ 11' \text{ \& } 56^\circ 10' = 2732$; hinc $2732 : 2569 = 60'' : x$; reperitur $x = 56''$; quare angulus $B = 56^\circ 10' 56''$. Ut habeatur Logarithmus ejus sinus, scribatur

$$\text{Log. } 56^\circ 11' = 9,9195083$$

$$\text{Log. } 56^\circ 10' = 9,9194237$$

Different.

$$846; \text{ fiat } 60'' : 846 = 56'' : x; \text{ reperitur}$$

$x = 789$, & addita hæc quantitas ad $\text{Logarith. } 56^\circ 10' = 9,9194237$, dat $\text{Log. sin. } B = 9,9195026$.

$$\text{Pro Analogia altera. Log. } AC + \text{Log. } R = 12,9925535$$

$$\text{Compl. Arith. Logarith. sin. } AB = 10,0804974$$

$$\text{Summa} = 23,0730509, \text{ abjectis}$$

20, habetur Logarithmus lateris $BC = 3,0730509$, cui proxime competunt 1183,2. Quare latus BC proxime est 1183,2 ped.

83. Pro obliquangulis reliquis resolvendis subjungimus sequentia Problemata.

PROBLEMA I. Datis duobus angulis cum uno latere, invenire latera reliqua.

RESOL. Cum summa angulorum in quovis triangulo sit 180° , datis duobus angulis, datur etiam tertius. Hinc fiat

Ut sinus anguli oppositi lateri cognito ad latus cognitum, ita sinus anguli oppositi lateri quæsito ad latus quæsitum. Habito uno latere, alterum eadem Analogia reperitur.

Fig. 13
Tab. I

Exemplum. Sit in triangulo ABC (Fig. 13 Tab. I) latus AC = 684 ped. angulus A = $37^{\circ} 24'$, B = $29^{\circ} 15'$; & quærat^r latus AB. Erit A + B = $66^{\circ} 39'$, consequenter angulus C = $180^{\circ} - 66^{\circ} 39' = 113^{\circ} 21'$; sed quia finus obtusi idem cum finu anguli deinceps positi = $66^{\circ} 39'$, accipiendus erit finus anguli $66^{\circ} 39'$, & Analogia erit *fin.* B : AC = *fin.* C ($66^{\circ} 39'$) : AB.

$$\text{Log. AC} = 2,8350561$$

$$\text{Log. fin. C} = 9,9628904$$

$$\text{Summa} = 12,7979465$$

$$\text{Log. fin. B} = 9,6889723$$

Differ. Log. AB = $3,1089742$ cui competunt proxime 1285,2 ped.

84. PROBLEMA II. Datis duobus lateribus cum angulo uni eorum opposito, invenire angulum oppositum alteri lateri dato.

RESOL. Ut hoc Problema solvatur, constare debet, an angulus quæsitus sit acutus, vel obtusus, quod ex circumstantiis plerumque scitur. Analogia: ut latus datum oppositum angulo dato ad finum anguli dati; ita latus alterum datum ad finum anguli oppositi quæsitum.

Exemplum. Detur in eodem triangulo ABC latus AC = 684 ped. Latus AB = 1285,2 ped. Angulus B = $29^{\circ} 15'$, quæritur angulus C. Erit Analogia lat. AC : *fin.* B = lat. AB : *fin.* C.

$$\text{Log. fin. B} = 9,6889723$$

$$\text{Log. AB} = 3,1089742$$

$$\text{Complem. Log. AC} = 7,1649439$$

Summa Log. *fin.* C = $9,9628904$ (abjecta scilicet decade) cui competunt $66^{\circ} 39'$ si fuerit acutus; at si obtusus, uti reapse est, $113^{\circ} 21'$.

85. PROBLEMA III. Datis duobus lateribus cum angulo uni eorum opposito, invenire latus tertium.

RESOL. Primo quærat^r per Problema præcedens angulus oppositus alteri lateri dato; hoc habito quærat^r secundo latus ex sequente Analogia: ut *fin.* anguli dati ad unum latus datum eidem oppositum, ita finus anguli tertii ad latus tertium.

Exemplum. Si in triangulo ABC datis angulo B, lateribus AC & AB quærat^r latus tertium CB, per Problema præcedens inveniatur prius angulus C; dabitur jam etiam angulus A: hinc fiat *fin.* B : latus AC = *fin.* A : latus CB.

$$\text{Log. AC} = 2,8350561$$

$$\text{Log. fin. A} = 9,7834575$$

$$\text{Summa} = 12,6185136$$

$$\text{Log. fin. B} = 9,6889723$$

$$\text{Log. CB} = 2,9295413, \text{ cui conveniunt proxime } 850,2 \text{ ped.}$$

86. PROBLEMA IV. Datis duobus lateribus cum angulo comprehenso, invenire reliquos duos angulos.

RESOL. Fiat: summa laterum datorum est ad eorundem differentiam, ita tangens semifummæ angulorum quæditorum ad tangentem eorum semidifferentiæ. Dato uno angulo, datur reliquorum summa & semifumma; & quia latus majus semper majori, minus minori angulo opponitur, scitur, uter e quæsitis angulis sit major, uter minor. Addita autem ad semifummam semidifferentia habetur angulus major; & minor, si semidifferentia a semifumma subtrahatur. Quare reperitur uterque angulus.

Exemplum. In triangulo priore ACB, sit AC = 684, BC = 850,2 ped. C = 113° 21', cujus supplementum 66° 39'.

$$\begin{array}{l} BC = 850,2 \text{ erit } AC + BC = 1534,2 \quad | \quad A + B = 66^\circ 39' \\ AC = 684 \quad BC - AC = 166,2 \quad | \quad \frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B = 33^\circ 19' 30'' \\ \text{Log. } (BC - AC) = 2,2206310 \\ \text{Log. tang. } (\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B) = 9,8178971 \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{Summa} = 12,0385281 \\ \text{Log. } (AC + BC) = 3,1858820 \end{array}$$

Different. Log. tang. ($\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B$) = 8,8526461, cui proxime respondet angulus 4° 4' 27". Hæc semidifferentia addita semifummæ 33° 19' 30" dat angulum majorem A = 37° 23' 57", & subtracta ab eadem semifumma dat minorem angulum B = 29° 15' 3". Hi anguli ab assumptis superius (83) tantummodo differunt 3".

87. SCHOL. Qui volet reducere resolutionem hujus Problematis ad duas Analogias, quas Num. 75 exposuimus, faciet imprimis latus minus AC: latus majus BC = R: tang. anguli 45° multandi.

$$\begin{array}{l} \text{Log. R} + \text{Log. BC} = 12,9295413 \\ \text{Log. AC} = 2,8350561 \end{array}$$

Differ. Log. tang. = 10,0944852, cui competit arcus 51° 11' 2"; subtractis 45°, manet angulus 6° 11' 2". Altera dein Analogia erit: R: tang. (6° 11' 2") = tang. ($\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B$): tang. ($\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B$).

$$\begin{array}{l} \text{Log. tang. } (6^\circ 11' 2'') = 9,0348298 \\ \text{Log. tang. } (\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}B) = 9,8178971 \end{array}$$

Summa — 10 = Log. tang. ($\frac{1}{2}A - \frac{1}{2}B$) = 8,8527269, cui respondet 4° 4' 29"; proinde A = 37° 23' 29", B = 29° 15' 1", qui ab assumptis non nisi 1" discrepant.

88. PROBLEMA V. Datis duobus lateribus cum angulo comprehenso, invenire latus tertium.

RESOL. Problema solvetur, si ope præcedentis prius quærantur reliqui duo anguli; tum enim reducetur ad Problema I, ut per se clarum est.

89. PROBLEMA VI. Datis tribus lateribus invenire angulos.

RESOL. Fiat: ut latus maximum ad summam reliquorum duorum; ita eorundem differentia, ad differentiam segmentorum lateris maximi, quæ fiunt ex angulo lateri maximo opposito demissa in latus maximum perpendiculari.

Fig. 13
Tab. I

Habita differentia segmentorum (Fig. 13 Tab. I) HB, habentur singula segmenta $AE = \frac{1}{2}AB - \frac{1}{2}HB$, & $EB = \frac{1}{2}AB + \frac{1}{2}HB$. Hac ratione reductum est triangulum ACB ad duo rectangula ACE, in quo datur AC, & AE, & ECB, in quo habetur CB, & EB. Hinc

(81) Form. V (si singas loco E scribi A, & B loco A) $AC : AE = R : \text{cof. A}$

Form. ead. $CB : EB = R : \text{cof. B}$.

Habitis angulis A & B, notus est etiam tertius C.

90. OBSERVA. Superfluum fuit, demonstrationem resolutionum horum Problematum repetere, cum nihil in iis contineatur, nisi quod jam superiore Articulo demonstratum fuit. Ceterum advertet Tiro, esse diversitatem in resolutionibus diversis, neque perveniri calculis Trigonometricis ad summam accuratorem. Maxime autem, si licet, vitandæ sunt illæ, in quibus adhibentur plures Logarithmi per terminos proportionales quæsi, & Logarithmi exiguorum angulorum, licet non semper inde oriatur discrimen. Sic resolutio directa Num. 86 Problematis IV tam accurata non fuit, quam altera Num. 87. Et cum in illa adhibiti fuerint Logarithmi numeri 1534,2 & tangentis $33^{\circ} 19' 30''$, quorum neuter in tabulis minoribus habetur, sed per proportionem (64) inveniri debuit, videri posset, hinc pendere minorem accuratorem. Verum nec ope majoris canonis (in quo dictarum quantitatum Logarithmi jam habentur), propius ad verum acceditur. In altera resolutione, quamvis tangens exigui anguli ($6^{\circ} 11' 2''$ scilicet) adhibeatur, est tamen Logarithmus sinus totius omnino accuratus, & vera quantitas proxime attingitur. E quo manifestum fit, esse discrimen in ipsis Logarithmis tabularibus.

CAPUT II.

Praxis Trigonometriae planæ.

ARTICULUS I.

De dimensione basium.

91. Quoniam datis tantummodo angulis nil nisi ratio lateram erui potest; dum absoluta magnitudo quæritur, unum saltem trianguli latus vel dari, vel actu mensurari debet. Contingit autem quandoque, ut ea fit soli dispositio, ut in quibusdam locis intermediis inter terminos lateris metiendi ipsi termini conspici non possint, veluti si (Fig. 16 Tab. II) ABCEFF esset dimetiendum, itaque humus inter B, C, vel ad E, deprimeretur, ut inde termini A & F aspectui subducerentur.

Fig. 16
Tab. II

In ejusmodi casibus *expositis perticis* per eos locorum tractus *designanda* erit prius *linea recta*. Necessè est, ut termini saltem ex aliquibus locis intermediis velut C, D videri possint. Itaque laboris adiutorem jube cum pertica recta, tereti & inferne cuspidata ex A versus terminum F progredi, atque circa B (qui locus ex humiliore solo inter B & C ubivis videri possit) subsistere, ibique perticam defigere ad perpendicularum (quod applicata plumbagine exploratur) te infra A constituto, ut oculo versus F directo, pertica B tibi terminum F tegat. Altera pertica, quæ itidem inter B & C videri queat, eodem modo te dirigente firmanda erit in C. Tum, si necesse sit, aliæ in D, E &c ita, ut binæ ex omnibus intermediis locis cerni queant, te semper infra perticam recens fixam versus alteram, alterumque terminum spectante, ne in alterutram partem exeret. Hujus rei quidem in minoribus distantis raro est necessitas, verum dum ingentes bases metiendæ sunt, frequens usus.

92. Mensuratio itaque ipsa facienda est, quæ variis modis institui potest. Plerumque, dum non maxima accuratio requiritur, adhibentur catenæ in hunc finem paratæ, compositæ e fili ferrei crassioris portionibus pedalibus, vel semipedalibus, atque annulis confertis, post sexos quosque pedes interjecto annulo orichalcino, ut tum orgyæ, tum pedes ipsi expedite numerari possint. Primus catenæ annulus inseritur clavo longiori ferreo in A defixo, vel paxillo firmo, & in terram fortiter adacto: laboris socius prehenso altero catenæ extremo versus E (Fig. 17 Tab. II) progreditur, te ad A remanente, atque catenam, quantum res finit, tendit, simili paxillo vel clavo alterum extremum annulum in B innectens, te interim semper versus terminum F spectante, atque dirigente socium, ut tota catena in linea recta jaceat. Fig. 17
Tab. II

Postquam socius extremum catenæ in B rite fixit, tu revulso clavo, vel paxillo, versus C progredieris, idemque illic præstabis, quod socius in B egerat, qui versus F directo oculo, te, ne a recta catena BC exeret, monebit. Eodem modo socius ex B in D transferet alterum extremum catenæ &c, donec ad F veniatur. Rarum erit, ut dum ad F pervenitur, catena non aliquantum versus E excurrat, vel ab F deficiat, quin hoc discrimen vel pedem integrum, vel dimidium (qui in catena numerari possunt) contineat. Hinc alia mensura, v. g. pes in digitos, aut etiam dimidios, divisus ad manum sit, oportet, ut defectus, vel excessus ille FE mensurari possit. Si notetur, quoties catenæ alterum extremum translatum sit, numerus hexapedarum, pedum, & digitorum distantia, vel basis AF innotescet.

93. Longitudo catenarum mensurarum raro 5, vel 6 hexapedas excedit, ne gravitate sua, & pondere molestæ sint.

In usu attendi maxime debet *1mo*, ne si justo minus tendatur, sinus faciant notabiles, & flexus, qui si non attendantur, acquiritur distantia major, quam sit vera. *2do*. Ne nimia tensione vel paxilli, aut clavi ferrei, quibus alterum catenæ extremum innexum est, loco emoveantur, vel inclinentur; vel flexis annulis longitudo catenæ augeatur. Utrumque efficeret, ut basis prodiret vera minor. *3tio*. Ante usum examinanda est prima, & postrema catenæ hexapeda; utrum scilicet computandum sit initum a media crassitudine

paxilli ultimo annulo inferendi, an aliter. Primum si non fit, in quavis translatione catenæ longitudini aliquid correctionis adhibendum erit, prout scilicet initium vel ab extremo annulo, vel ab interiore ejus superficie &c sumptum fuerit. 4to. Dùm catena tenditur, examinandum, utrum annuli omnes rite sint dispositi, & in debito situ, cum saepe contingat, ut inter se implexi longitudinem catenæ minuunt.

94. Dum magna accuratione opus est, usus catenæ non est satis tutus. Raro enim habetur solum ita æquabile, ut catena in eo extensa non faciat flexus, & sinus notabiles. Accedit, quod fieri vix possit, ut fortiore tensione, et si annuli non flectantur, clavi ferrei, vel paxilli non aliquantum vel inclinentur, vel emoveantur e debito situ, ipsa humo cedente. Flexus, & sinuatio (quam potissimum gravitas efficit) ne quidem in funibus oleo maceratis, & cera liquata tinctis (ne subrepente humore contrahantur) satis evitantur; multo minus paxillorum flexio, & inclinatio. Quare pro mensurandis basis tum quidem nec catenæ, nec funes adhiberi debent.

Fig. 18
Tab. II 95. Non nulli ad metiendas bases adhibent unicum perticam velut ABCD (Fig. 18 Tab. II), eamque circa angulum D rotando (ut alterum extremum videatur describere semicirculum) transferunt in *cdab*, & ita deinceps. Verum dum pertica hunc in modum adhibetur, evidens est, dum quadrans ab extremo EF descriptus est, DC applicari solo Dc, & reliquum arcum describi rotatione circa angulum alterum C, qui jam in loco *c* erit. Hinc singulis translationibus addenda est crassitudo perticæ DC, vel AB. Sed enim nimis aberrari potest a vera directione versus terminum, seu a situ rectilineo. Deinde sperari nequit, dum pertica circa angulos D, C rotatur, humum non cedere, ut proinde nequaquam crassitudo perticæ longitudini addi semper debeat, sed vel plus, vel minus, prout vel in hanc, vel illam partem solum facilius cedit.

Fig. 17
Tab. II 96. Multo rectius adhibentur perticæ ejusmodi teretes, non tamen nimis flexiles, longitudinis fere 10 pedum, tres saltem, aut quatuor, quæ (Fig. 17 Tab. II) inde ab A versus F linea recta disponuntur, binarum quarumvis extremis sese accurate contingentibus, modo solum sit satis æquabile, ut, dum exiguæ asperitates aut hiatus occurrunt, suppositis cuneis, alserum segmentis &c perticarum situs iudicio oculi horizontalis obtineri possit. Postquam tres, vel quatuor in AB, BC, CD &c ita dispositæ fuerunt, ut ex A terminum F spectanti videantur omnes in recta, pertica AB versus A aliquantum retracta (ne impactu in priorem BC eam loco dimoveat) transfertur in DE, & ne, dum disponitur, perticæ CD situs mutetur, hujus extremum D manu tenetur. Tum secunda BC eodem modo translata priori DE in directum collocatur, & sic deinceps usque ad terminum. Si quatuor adhibeantur perticæ, anteriores duæ versus terminum, ad quem mensur tendit, relinquuntur semper possunt immotæ, & duæ posteriores simul transierri. Illud jam intelligitur, debere vel separatam mensuram minorem in pedes, digitos, aut etiam lineas divisam adesse, vel eas divisiones reperiri in una e perticis, ut defectus ab integris perticis, vel pedibus in longitudine totius basis notari possit.

97. Mensuræ hunc in modum acceptæ multo accuratiores sunt, quam quæ catenis accipiuntur, modo attendatur, ut perticæ accurate sese contingant (nam error maxime notabilis ex defectu contactus nascitur), & ut situs ad horizontalem proxime accedat, quod in solo declivi, aut aspero, ut diximus, suppositis cuneis, variisque fulcris obtinetur, qua de re paullo post adhuc aliquid monebimus. Error, qui ex defectu directionis rectilincæ emergit, plerumque ita exiguus est, ut non nisi in magnis admodum distantiiis notabilis fiat. Si enim ponas (Fig. 24 Tab. II) a vera directione ACD decem-
pedam AB aberrare angulo BAC, cujus sinus (sumpto radio AB) sit BC =
1 dig. (hic error autem omnino in oculos incurrit, ut non nisi negligentiae
adscribi possit, si committatur) loco AC numeras decempedam, adeoque er-
ror erit AB — AC. Est autem AB (per hypothesin) = 10 ped. = 120
digitis, & BC = 1 dig., hinc erit $AC = \sqrt{AB^2 - BC^2} = \sqrt{14400 - 1}$

= $\sqrt{14399}$, quæ est proxime 119,995 dig. & differentia ab AB (= 120 dig.)
= $\frac{1}{20000} = \frac{1}{2000}$ digiti. Ex quo patet, si in singularum perticarum directione tantundem erretur, in distantia 200 decempedarum, seu 2000 pedum, errari defectu directionis unico digito, licet omnes errores in eandem partem conspirent, hoc est, dent distantiam vera majorem, ut ipsa figura indicat.

Quod si non tantum in directione (Fig. 25 Tab. II) a linea ACD aberretur, sed etiam a situ horizontali, error totalis erit quidem aliquantum major, sed tamen adhuc in se exiguus. Finge errorem a linea AD esse EC = 1 digito, & errorem a situ horizontali BE esse itidem = 1 digito, erit error directionis in una decempeda BC, hypotenusâ trianguli rectanguli, cujus singulæ catheti BE, CE sint unius digiti, adeoque $1 \text{ dig.} \times \sqrt{2}$, uti manifestum est.

Quare in hac hypothesi fiet $AC = \sqrt{14400 - 2} = \sqrt{14398} = 119,991$ proxime, & differentia ab 120 erit $\frac{2}{20000}$ digiti, id est, si in singulis decempedis is error admittatur, non nisi in distantia 111 decempedarum, sive 1110 pedum, evadet uni digito proxime æqualis. Ex quibus manifestum est, ab hujusmodi erroribus haud admodum multum timendum esse.

98. Contingit subinde, ut solum alicubi (etsi ceterum æquabile sit) per breve spatium repente subsidat, uti (Fig. 19 Tab. II) exhibet. In tali casu collocetur pertica AB in editiore soli parte (adhibito etiam, si opus sit, fulcro ad E) in situ debito; vel si una nimis brevis sit, colligentur duæ, ut pars B ultra illam declivitatem promineat. Tum ex extremo B demittatur perpendiculum, sive plumbago BC, & eidem applicetur in humiliore soli parte pertica CD, supposito, si forte requiratur, fulcro ad F. Hac ratione longitudini perticarum AB & CD addenda erit crassitudo fili BC, si notabilis sit, idque toties, quoties ejusmodi perpendiculi applicatio repetitur, quod in longioribus intervallis sæpius contingere potest. Verum quando ordinariæ sunt basium dimensiones, & filum satis tenue est, neque sæpius adhibetur perpendiculum, negligi potest, utpote cum in ejusmodi casibus fere inevitabilis sint

alii errores ab instrumentorum imperfectione pendentes, qui tamen sunt majoris momenti.

99. Atque hæc bases metiendi methodi in operationibus Trigonometricis, quæ crebrioris usus sunt, plerumque satis sunt. Verum si summa accuratio requiratur, uti dum bases ingentes, quinque, aut sex millium hexapedarum, ad inveniendam longitudinem gradus meridiani terrestris, vel ad construendam chartam accuratiorem Geographicam &c adhibentur, perticis aliis opus est, tres saltem hexapedas longis, crassis, ne facile flectantur, & quam rectissimis. Parantur hæc e lignis siccissimis, non e singulis frustis singulæ, sed stipite eodem in plures partes secto, portiones duæ, tresve, clavis ligneis adictis, & optimo glutine in unam compaginantur, ita ut diversarum portionum fibræ in partes oppositas porrigantur, quo nempe obtinetur, ne perticæ ita compositæ successu temporis curventur, quod raro evitatur in illis, quæ ex eodem trunco edolantur integræ. Præterea, ne humore sese in lignum insinuante vitium faciant, colore oleaceo crasso tinguntur. In uno e quatuor planis (Fig. 20 Tab. II) exiguæ lamellæ orichalcinæ ad intervalla singularum

Fig. 20
Tab. II hexapedarum firmantur, velut ad B prope extremum, tum in C, & ita deinceps usque ad alterum extremum. Hexapedarum singularum distantia ope majoris circini micrometro instructi (de quo in Geometria mentionem fecimus) ex una in alteram lamellam transferuntur, notato in singulis exiguo puncto ope styli acuti. Ipsæ perticæ a quibusdam mensulis humilioribus, & firmis in hunc finem paratis imponuntur, quæ mensulæ ut res exigit, attolli, deprimique possint. Vel singulis perticis binæ mensulæ, vel extremis duarum perticarum vicinis singulæ mensulæ tribuuntur. Ut situs horizontalis

Fig. 22
Tab. II accurate obtineatur, singulis perticis applicatur vel libella aquatica (Fig. 22 Tab. II), id est, tubus vitreus alteri orichalcino inclusus, ita, ut spatium DE vitrum videri possit. Tubus vitreus aquam cum bulla aeris majuscula continet, & in medio tenui annulo I ambitur; tubus orichalcinus CDEF firmatur supra regulam itidem orichalcinam AB, additis in extremis dioptris GA, HB filis sese decussantibus instructis. Bulla medium tubi vitrei occupante, regula AB situm horizontalem obtinet, adeoque etiam pertica, cui hæc regula congruit suo plano. Alii adhibent in eundem finem triangulum majus li-

Fig. 23
Tab. II gneum ABC, (Fig. 23 Tab. II) quod quam accuratissime sit isosceles. Prope B suspenditur plumbago capsulæ ligneæ BF (cujus anterior pars vitro munita est) inclusa. In medio brachii transversalis (debet itidem esse $BD = BE$) DE notatur punctum, quod a filo perpendiculi obtegitur, dum pedes trianguli A, C in situ horizontali sunt. Ope hujus trianguli situs horizontalis perticis procuratur. Perticæ super suis mensulis rite dispositæ sese non contingunt, sed inter extremas duarum laminas A, B intervalli aliquid relinquunt, quod, quantum sit, exploratur, applicatis cruribus circini minoris vel micrometrici, vel alterius accurati ad puncta in iisdem lamellis designata, & inde in scalam transfertur. Itaque tribus, vel quatuor perticis debite dispositis, inter binas quasque acceptum intervallum adscribitur, ut dein integris orgyis connumeretur. Tum relictis anterioribus, quæ terminum proprius

spectant, posteriores transferuntur antrosum, itaque mensuratio usque ad terminum continuatur.

100. Curandum, dum perticæ transferuntur, ne earum inversio fiat, hoc est, extremum, quod prius spectabat terminum, ad quem acceditur, dein respiciat alterum, a quo receditur; sed ut semper earundem perticarum eadem extrema versus eosdem dirigantur terminos, versus quos prima vice directæ erant. Obtinetur id facile, si singula extrema perticarum suis literis notentur. Quoniam tota mensuratio non unico die peragi potest, & sæpius ob alias etiam causas interrumpenda est, ut sciatur, quousque perventum sit, demittatur ex extremo perticæ ultimæ perpendicularum, & defigatur firmiter in terram vel paxillus, vel clavus ferreus major, ultra cujus Caput aliquantum excurrat lamina orichalcina, in cujus aciem lineola incisa sit, quam lineolam filum perpendiculari accurate contingat. Dum resumitur mensuratio, ex primo primæ perticæ extremo demissum perpendicularum eandem rursus lineolam attingere debet, ut per se patet. Ceterum usus perpendiculari, dum soli declivitas, interjectæ fossæ &c. poscunt, idem fere est, quem superius (98) exposuimus.

101. Quando perticæ adhuc majores, 5 vel 6 hexapedarum, quæ sua gravitate, & pondere non tam facile fortuitis impulsibus obnoxie sunt, adhibentur, eæ in ipso solo disponuntur. Et quia earum dispositio in recta ab uno versus alterum terminum admodum molesta est, palo fortiter in terram adacto funis, quam haberi potest, longus tenditur juxta eam lineam, vel ope axis in peritrochio, vel alia machina facile parabili, & juxta funis ductum collocantur non sine laboris compendio perticæ. Quod ad situm horizontalem, is suppositis cuneis, afferum segmentis, aliisve fulcris procuratur, adhibitis iterum libellis ad singulas perticæ. Cum, ut dixi, suo pondere id genus perticæ firmius humo incumbant, quam ut levi impactu dimoveantur, non relinquatur inter binarum extrema aliquid intervalli seorsim semper mensurandi (quæ res multum temporis requirit, & computum difficiliorem reddit), sed curatur, ut sese accurate contingant. In hunc finem extremis perticarum inferitur ferramentum parallelepipedæum, velut (Fig. 21 Tab. II)

Fig. 21
Tab. II

ad A, B videri potest, satis crassum, & breve: bases quadrangulares accurate sint ad latera perpendicularares, & optime politæ, ut tota unius alterius totam citra hiatum contingat. Hunc in modum si basis etiam 5 mille hexapedis longior iterato, vel a diversis, mensuretur, discrimen vix paucarum linearum advertitur, modo debita diligentia adhibeatur.

102. Et si qui id genus mensurationes suscipiunt, pluribus subsidiis (& aliarum matheos partium notitia) instructi esse debeant, quam quæ a tiro-

non

non modo quid discriminis inter unam & alteram mensurationem eodem instrumenti genere obtineant, sed etiam quid intersit inter mensurationes diversis instrumentis institutas. Primum eos docebit, quantum fidi possit ejusmodi dimensionibus, quidque in iis incerti relinquatur, ne, ut sæpe contingit, suas dimensiones pro infallibilibus venditent. V. g. si dimensus basin per catenam, invenisti remetiendo discrimen $\frac{1}{2}$ pedis, evidens est, incertam eam relinqui $\frac{1}{2}$ pede. Interim eam quarta parte pedis augere (si excessum præbuit secunda dimensio), vel minuere, si a prima defecit, licebit in usu, ut si prima vice invenisti 228 pedes, secunda $228\frac{1}{4}$, assumere poteris medium, nempe 228 ped. 3 dig. Alterum, ut sciatur discrimen, dum diversa instrumenta adhibentur, vel illud utilitatis maximæ habet, quod inde discas selectum facere, & cum majore accuratione opus est, ea adhibeas, in quibus successus major esse solet.

ARTICULUS II.

De instrumentis, quibus anguli accipi solent.

103. **A**d metiendos angulos plerumque adhibetur *Astrolabium, Goniometricum*, aut semicirculus in gradus dimidios, vel etiam in dena minuta, divisus, duplicibus dioptris filaribus instructus, quarum aliæ fixæ sunt, atque diametro distant, aliæ regulæ mobili insertæ, quæ acie sua, dum accipitur angulus, gradus in limbo semicirculi inter dioptras fixas interceptos abscindit.

Quoniam usitatissimum est hoc instrumentum, in ejus descriptione nihil immoramur, sed dicemus primo, qua ratione, antequam adhibetur, examinari possit; secundo, quantum in mensura angulorum aberrari possit.

104. Examen instrumenti duplex est: nam imprimis quæritur de accuratione divisionis, dein de centro motus regulæ dioptricæ mobilis. Ut examinari possit divisio, necesse est, ut habeatur centrum divisionis, ad quod inveniendum varia Geometriæ Elementaris Theoremata usui esse possunt, quorum illud facile obvium, ut ex diversis arcus instrumenti punctis tanquam centris, & radio æquali chordæ arcus 60 graduum describantur plures exigui arcus prope eum locum, ubi per se scitur, quod centrum esse deberet. Si se omnes interfecerint in eodem puncto, centrum habebitur in illa ipsa intersectione. Dividatur item diameter instrumenti (Fig. 26 Tab. II) BA bifariam in C, si hoc punctum divisionis congruit cum intersectionibus arcuum prioribus, erit verum centrum divisionis. At si neque intersectiones arcuum fiant in eodem puncto, neque C cum iis congruat, jam concluditur, esse in instrumento aliquod vitium. Hinc

Quæri potest vel constructione Geometrica, vel ope perpendiculari e tenui filo suspensi, & ex C (medio puncto lineæ AB per extrema arcus ductæ) de-

Hinc deducitur methodus inveniendi distantiam CK, Ck centrorum motus & divisionis. Notato in regula mobili puncto cum initio divisionis A congruente, circumducatur eadem per totam semiperipheriam, & attendatur primo, an in progressu versus B, sive 180°, punctum idem non alicubi rursus cum peripheria congruat. Si hoc advertatur, reducatur regula ad dimidium ejus arcus, quem illuc usque descripsit. Quod si punctum notatum nusquam iterum incidat in peripheriam, iterato illud circumducendo & tentando inveniendus est locus maximæ exerrationis saltem circiter. Secundo relicta regula in eo situ, in quo punctum habet maximam exerrationem, & notato præterea puncto F vel G, ubi occurrit radio BC; sumantur circino, (Fig. 28 N. 3 Tab. II) (ut exemplo utamur) distantia MF, MA, uti etiam AF; & concipiatur descriptus circulus per puncta F, M, A. Datis tribus lateribus in triangulo FMA quæraturs angulus MFA; cogiteturque QK e medio puncto Q chordæ MA perpendicularis, quæ transibit per centrum K. Quod si præterea ductus intelligatur radius MK, patet angulum ad centrum MKQ æquari angulo ad peripheriam invento MFA. Quare si fiat $\sin. MFA : R = MQ : MK$, habebitur radius hic in particulis scalæ. Notandum autem, quod error nullus possit enasci, etsi non accipiantur chordæ MF, MA in loco exerrationis maximæ, sed notetur quaecunque punctum M; nam postea calculo hoc punctum determinabitur, præferimus tamen illud, quod discrimen chordarum a chordis arcus divisionis sæpe fit illic maxime sensibile. Habito radio, evidens est, AF esse chordam arcus AMF, & si concipiatur e centro K demissum in eam perpendicularum KP, est P ejus punctum medium. Et quia scitur BF, datur FP, & FC, & proinde CP. Dein est $FK = MK$ radio invento, & $KP = \sqrt{FK^2 - FP^2}$; datur ergo CP & PK, & hinc $CK = \sqrt{CP^2 + KP^2}$; & si porro fiat $CP : CK = \sin. CKP : R$, reperitur angulus CKP = NCD, adeoque habetur in divisione arcus punctum, per quod transit recta per centra C & K ducta. CK deinceps vocabimus errorem centri. Ut situs CK rite determinetur, præcedentes animadversiones proderunt.

Fig. 28
N. 3
Tab. II

107. Cognito errore centri in partibus scalæ, videndum modo, quid erroris in angulis acceptis ope instrumenti enascatur, & quæ propterea correctio adhibenda sit. Ponatur, (Fig. 29 Tab. III) centrum motus in *d* reperi-

Fig. 29
Tab. III

tum, & arcus AO, quem abscindit recta per centra motus *d*, & divisionis C ducta. Patet, quando regula mobilis in instrumento habet situm Ocd, acquiri verum arcum AO, ab errore immunem. At si aliquis arcus minor, quam AO, v. g. AG accipitur, error centri hunc angulum jam afficit. Ducatur Gd, quæ secet radium AC in D; manifestum est, angulum visorium fore GDA, & non GCA, quem arcus AG metitur. Concipiatur ex C in Gd demissum perpendicularum CH, & ex O perpendicularum OL. Cum angulus CGd (qui est differentia inter angulum verum visualem GDA, & GCA, quem indicat instrumentum) sit admodum parvus, citra errorem sensibilem etiam sinus angulorum GdO, & GCO æquales censerit possunt, & triangula rectangula dCH, COL similia. Hinc erit $Cd : CH = R : \sin. OCG$, seu $\sin. (ACO - ACG)$;

— ACG); hoc est finus totus est ad finum differentiae angulorum constantis ACO (& ab errore immunis) & anguli accepti ACG ; ita est error centri dC in partibus scalae ad lineolam CH in iisdem partibus. Porro dum anguli admodum exigui sunt, arcus a finibus sensibilibiter non differunt. Quare haberi tuto poterit lineola CH pro arcu, qui radio GC descriptus metitur angulum CGD . Cum igitur constet, (Geomet. 343) radium ad arcum reductum esse $57^{\circ} 17' 44''{,}8$, five $206264''{,}8$ (cujus Logarithmus $5,3144251$) superest haec proportio facienda, quae ope Logarithmorum expedite fit, ut numerus partium scalae convenientium radio instrumenti ad $206264''{,}8$, ita numerus earundem partium inventus lineolae CH ad numerum minorum & secundorum anguli correctionis CGd .

108. Figuram consideranti patebit, in toto arcu AO obtineri arcus veris minores; quare correctio usque in O erit additiva, & in O nulla. Ubi anguli accepti excedunt arcum AO , velut si accipiatur angulus AM , evidens est, acquiri arcus justo majores. Ducatur enim Md , quae secabit diametrum AB in r ultra C respectu A , eritque verus angulus visualis ArM , erroneus, quem instrumentum ostendit ACM , qui verum excedit angulo CMd . Quare si rursus ex C , & O demittantur perpendiculara CI , ON , triangula dCI , CNO pro similibus haberi debent, & fieri $R : \sin. (ACM - ACO) = dC : CI$, seu radius ad finum differentiae anguli accepti, & constantis ACO , ita error centri ad CI , dein invenietur ope secundae Analogiae superiore numero expositae angulus dMC , qui deinceps usque ad B semper est correctio subtractiva.

109. Ex his abunde liquet, si frequentior sit usus ejusmodi Goniometrici, posse construi tabulam pro singulis gradibus, vel etiam pro quinis, vel denis, prout error centri major vel minor fuerit. Illud notatu dignum, errorem centri angulos inde ab O versus B semper magis afficere usque ad certum terminum, ultra quem effectus hic iterum decrescit. Facile autem determinatur is terminus, in quo correctio maxima est, nempe in distantia quadrantis ab O , uti in K . Ducta enim KC erit ad OCd perpendicularis; & sicut finus OCH fit ipse radius, sic totus error centri Cd fit arcus, qui metitur angulum correctionis CKd .

110. Quae modo attulimus, tiro facile applicabit cuivis alteri fitui centri motus d . Sit hoc (Fig. 30 Tab. III) intra diametrum AB in d . In hoc casu si accipiatur angulus AG , verus angulus visualis est GDA , minor illo, quem instrumentum ostendit ACG , quantitate anguli DGC . Poterunt autem ob exilitatem differentiae triangula OdL (quod est simile triangulo dCH) OCG haberi pro aequalibus (quantum ad finum OL); hinc $CO : OL = dC : CH$, id est: finus totus ad finum differentiae anguli accepti ACG , & constantis ACO , ita error centri ad CH reducendam ad partes radii, ut sciatur correctio DGC , quae, ut apparet, per totum arcum AO est subtractiva. Ultra O , uti si accipiatur arcus AM , haec correctio fit additiva. Nam ducta Mdr secat diametrum BA inter A & C , & verus angulus visualis ArM major est angulo instrumenti ACM , quantitate anguli CMd , vel CMr . Perpendicularum CI invenietur ex eadem proportione ut $R : \sin. (ACM - ACO) = Cd : CI$.

111. Illud denique in hisce instrumentis curandum sedulo, ut dioptræ, seu consent filis tenuibus, seu lineis in lamina orichalcina excisis, sint ad planum instrumenti perpendiculares; & fixæ quidem accurate congruant punctis 0° & 180° ; mobiles autem cum acie regulæ mobilis, quæ numerum graduum abscindit. Si regula mobilis adducatur ad AB (est enim plerumque aliquantum brevior, ut id fieri possit) quatuor dioptræ transpicienti unius instar apparere debent, & fila sese mutuo accurate tegere; id nisi fiat, vitium erit in collocatione dioptrarum commissum omni cura emendandum. Qui nova sibi instrumenta Goniometrica ab experto artifice fieri curant, diligenter eidem inculcent, ne partem laminæ orichalcinæ, in qua divisionis centrum accipit, refecet, sed relinquat, ut examen commode institui possit, quoties lubet. Solent enim multi in medio instrumenti collocare pyxidem pro acu magnetica, vel alios importunos ornatus adhibere; quasi vero id genus pyxides non alibi connecti possent, si quis foret earum usus, vel ejusmodi loco alieno intrusæ elegantiæ tantam fidem fabris præstarent, quam nemo alter suspectam habeat, & in periculum adducere audeat.

112. Celeberrimus vir Tub. Mayer (Comment. Acad. Reg. Scient. Götting. Tom. II ad An. 1752) de re Mathematica præclarissime meritis proponit novum Goniometricum, quod usitatis astrolabiis vult esse emendatius. Qui accuratam instrumenti descriptionem desiderat, adeat ipsos Commentarios laudatos: nos quæ ad naturam ejus pertinent, breviter isthuc indicabimus. Constat instrumentum duabus regulis EF, HG, quarum inferior HG conferruminata est cylindro cavo NO, qui solidum QR pedis instrumenti Caput recipit, & ope cochleæ P eidem firmiter adstringi potest. Superior regula EF intra foramen conicum per inferiorem HG transiens, circa axem item conicum mobilis est; ita, ut superior, immota inferiore, libere circumagi possit. Firmatur in superiore regula ope duorum annulorum, qui cochleis L, M adstringi possunt, tubulus non nihil brevior regula, lente objectiva ad I, & oculari ad K, alteri ductili tubulo inserta, instructo, ut cujusvis oculo accommodetur. In foco communi lentium collocatur vitrum planum (Fig. 32 Tab. III), in cujus centro se interfecant ad angulum rectum lineæ tenuissimæ AB, CD filice, vel adamante descriptæ. Circa extrema regularum in lineis per centrum motus transeuntibus, & æqualibus ab eodem distantis, notantur puncta A, C, B, D, quorum a se invicem distantia circino acceptæ, velut CD, vel AB, & in scalam chordarum translata, dant angulos.

113. Quare ad radium æqualem $\frac{1}{2}AC$, vel $\frac{1}{2}BD$, construenda erit scala chordarum, de qua in Geometria (251) mentionem jam fecimus; in quem finem adfit, oportet, accurata scala Geometrica, in cujus partibus $\frac{1}{2}AC$ haberi possit. Accipiantur tum sinus dimidiorum angulorum, & duplicentur, atque instituantur hæ proportionēs: ut radius tabularis ad duplum sinus accepti, ita radius instrumenti ad chordam anguli dupli illius, cujus sinus acceptus est. Ex. gr. quæris chordam anguli 10° ; in tabulis, quære Logarithmum $2 \times \sin. 5^\circ$; quære item in numeris naturalibus Logarithmum partium radii instrumenti, hosque adde, & a summa subtrahe Logarithmum radii tabularis

feu 10,000000, residuum erit Logarithmus numeri naturalis, qui indicabit numerum partium scalæ convenientium chordæ 10°. Sit v. g. radius instrumenti 5 digitorum, seu partium scalæ 500

$$\text{Log. 2} = 0,3010300$$

$$\text{Log. sin. } 5^\circ = 8,9402960$$

$$\text{Log. 500} = 2,6989700$$

Summa = 11,9392960 abjecta decade Logarithmo 1,9392960 competunt proxime 86,95. Hac ratione inde a gradu 1 usque ad 90 chordæ haberi possunt. Ut exemplo, & Schemate rudiore rem magis reddamus perspicuam, sit ejusmodi scala chordarum (Fig. 35 Tab. III) ABCD, quæ quidem non nisi ad 60° gradus pertingit. DC sit radius, sive chorda 60°; DA, BC divisæ sunt in 10 partes æquales; in DC sunt translatae ex D chordæ D10, D20, D30 &c usque ad D60, seu chordæ 10°, 20°, 30°, 40°, 50°, 60°; in latus AB vero chordæ A5, A15, A25, A35 &c sive chordæ 5°, 15°, 25°, 35°, 45°, 55°. Divisiones 5, 10; 10, 15; 15, 20 &c junguntur transversalibus. Lateri DA alternis divisionibus adscripti sunt numeri 1, 2, 3, 4. Ut usum intelligas, pars *na* habenda est pro chorda 30', seu $\frac{1}{2}$ gradus; *ib* pro chorda 1°, *2c* pro chorda 2° &c *A5* pro chorda 5°, *4e* pro chorda 6°, *3f* pro chorda 7°, *2g* pro chorda 8°, *1h* pro chorda 9°, D10 pro chorda 10°; tum eodem modo in transversali 10, 15 ex linea DA acquies chordas 11°, 12°, 13° &c usque ad 15°. Ex quo reliqua fati intelligi possunt. Si quæras, cujus arcus chorda sit linea datæ longitudinis *kl*, crure uno circini in linea AD moto, quære, ubi in transversali aliqua, hic in 35, 40, alterum incidat in eandem ad DC parallelam *kl*: numera inde a 35 usque ad *l* gradus in alternis parallelis integros, in singulis vero dimidios, habebis $2\frac{1}{2}$; quare inferes, *kl* esse chordam 37° 30'.